

Số:39 /BC-THNT

Mường Thanh, ngày 05 tháng năm 2026
02

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ học kỳ I và nhiệm vụ, giải pháp học kỳ II năm học 2025 - 2026

Thực hiện Công văn số 4231/SGDDĐT-VP ngày 25/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ học kỳ I và phương hướng nhiệm vụ học kỳ II năm học 2025- 2026. Trường Tiểu học Nam Thanh xin báo cáo các nội dung như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ HỌC KỲ I

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi

Nhà trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của các cấp lãnh đạo, Đảng ủy - HĐND - UBND phường Mường Thanh. Nhà trường luôn nhận được sự hỗ trợ giúp đỡ đồng thuận của Hội cha mẹ học sinh.

Nhà trường luôn nhận được sự ủng hộ nhiệt tình, sự phối hợp chặt chẽ có hiệu quả của các tổ chức đoàn thể phường, các cơ quan ban ngành, nhân dân, hội phụ huynh học sinh đã tạo nên sức mạnh tổng hợp để nhà trường phát triển toàn diện.

Nhà trường đã làm tốt công tác tham mưu và công tác tuyên truyền để được sự đồng thuận, ủng hộ của chính quyền địa phương, nhân dân và phụ huynh khi thực hiện Chương trình giáo dục Phổ thông 2018.

Hội cha mẹ học sinh thường xuyên quan tâm đầu tư cho việc học tập của học sinh, nhiệt tình giúp đỡ nhà trường trong công tác xã hội hóa giáo dục, động viên con em đến lớp đến trường, hỗ trợ nhà trường về cơ sở vật chất, kết hợp với nhà trường giáo dục học sinh.

Đội ngũ CBGV - NV đoàn kết nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao, có trình độ chuyên môn vững vàng, có ý thức tổ chức kỷ luật tốt; có phẩm chất đạo đức tốt, có tinh thần đoàn kết cao và tinh thần trách nhiệm, yêu nghề, mến trẻ.

Ban giám hiệu nhà trường nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao, chỉ đạo bám sát kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm của Ngành. Ban giám hiệu và các đoàn thể thống nhất trong công tác quản lý chỉ đạo các hoạt động giáo dục của nhà trường.

Cơ sở vật chất của nhà trường khang trang, sạch đẹp, môi trường đảm bảo cho sức khỏe của thầy và trò.

Trang thiết bị phục vụ cho việc dạy và học cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu giáo dục hiện nay.

Trường nằm trên địa bàn đã được công nhận đạt chuẩn phổ cập mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2; tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp đạt tỷ lệ 100%. Đa số học sinh chăm ngoan, có ý thức từ nhiều năm trước. Cơ sở vật chất nhà trường được đầu tư xây dựng có đủ lớp học để học 2 buổi/ ngày.

Nhà trường có tổ chức ăn bán trú, tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh trong việc đưa đón học sinh, việc học 2 buổi/ngày gặp nhiều thuận lợi.

Trường được các cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận: Trường Tiểu học đạt chuẩn Quốc gia mức độ II; Đánh giá ngoài đạt chuẩn cấp độ 3.

2. Khó khăn

- Điều kiện học tập của học sinh ở một số thôn bản chưa đảm bảo. Đa số các em ít được đầu tư về vật chất, thời gian cho học tập nên chất lượng học tập chưa cao.

- Trường nằm ở địa bàn khá phức tạp gần chợ, có các dịch vụ thương mại, nhà hàng, các tiêu cực, tệ nạn xã hội rất dễ ảnh hưởng đến học sinh.

- Một bộ phận nhân dân từ một số địa phương đến tạm trú trên địa bàn của phường còn nghèo nàn, đời sống gặp nhiều khó khăn, chưa thực sự quan tâm đến việc học của con em mình.

- Một số giáo viên việc ứng dụng CNTT trong giảng dạy còn hạn chế, năng lực chuyên môn của giáo viên không đồng đều, việc tiếp cận, đổi mới phương pháp dạy học mới chưa linh hoạt.

- Chưa có sân chơi bãi tập riêng. Nhà trường chưa có nhà đa năng, chưa đáp ứng hết được nhu cầu vui chơi của các em.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ HỌC KỲ I NĂM HỌC 2025-2026

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

Nhà trường có nhiều đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành, cụ thể hóa các chủ trương chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Xã hội phường Mường Thanh về các kế hoạch, hướng dẫn triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026 kịp thời, phù hợp thực tế. Nhà trường đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả: Công tác tuyển sinh và thực hiện kế hoạch năm học, thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018; công tác tiếp nhận, quản lý các khoản thu đầu năm học. Chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình giáo dục năm học 2025-2026 đảm bảo kế hoạch thời gian năm học, phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị trường.

Trong học kỳ I năm học 2025–2026, nhà trường đã triển khai hiệu quả việc ứng dụng CNTT góp phần nâng cao chất lượng dạy và học. Sử dụng thường xuyên các phần mềm quản lý hồ sơ, học sinh, điểm số, học bạ điện tử và hệ thống thông tin của nhà trường. Trong hoạt động dạy học, giáo viên đã chủ động ứng dụng

CNTT trong soạn giảng và tổ chức các tiết học bằng bài giảng điện tử, học liệu số, video minh họa, ứng dụng AI góp phần đổi mới phương pháp dạy học.

Tổ chức thành công các cuộc thi cấp trường kết quả: Violympic toán cấp trường: 314 em đạt giải; Olympic Tiếng Anh cấp trường: 74 em đạt từ 1000 điểm trở lên, trong đó 2 học sinh được vinh danh cấp Quốc gia đạt giải nhì; 34 em được vinh danh cấp tỉnh trong đó 5 giải nhất, 7 giải nhì, 8 giải ba, 14 giải khuyến khích; Trạng Nguyên Tiếng Việt cấp trường: 189 em đạt giải.

Nhà trường thành lập 1 đội dự thi tham gia thi kể chuyện theo sách cấp tỉnh đạt giải nhì; đạt giải giới thiệu đội hình ấn tượng; được Giám đốc Sở Văn hóa TT&DL tặng Giấy khen.

2. Quy mô trường, lớp và học sinh

Năm học 2025-2026 nhà trường có 21 lớp: 709 học sinh, trong đó:

Khối 1: 137 học sinh

Khối 2: 148 học sinh

Khối 3: 137 học sinh

Khối 4: 135 học sinh

Khối 5: 152 học sinh

Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi ra lớp: 108/108 đạt 100%

Tỷ lệ huy động trẻ 6 đến 10 tuổi ra lớp: 596/596 đạt 100%

3. Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học

3.1. Các nhiệm vụ chung

Công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh luôn được quan tâm, tăng cường. Phối hợp hiệu quả giữa nhà trường với gia đình và xã hội trong việc chăm sóc giáo dục phẩm chất, năng lực học sinh. Tích cực xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn. Nhà trường đã chủ động kết nối với Báo Nhân Dân, qua sự kết nối của Báo, nhà trường nhận được sự quan tâm tài trợ về kinh phí, vật tư xây mới khu vệ sinh (diện tích: 13,0m x 4,0m gồm 07 ngăn cho nam và 06 ngăn cho nữ; 02 khu rửa tay với 14 chậu, vòi rửa tay) từ Công ty cổ phần đầu tư xây dựng Newland; Công ty cổ phần kinh doanh gạch ốp lát Viglacera Hà Nội với tổng kinh phí gần 200 triệu đồng. Đưa nội dung giáo dục văn hóa truyền thống, giáo dục di sản vào nhà trường, tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, hoạt động văn nghệ, tổ chức hội thao cấp trường, trò chơi dân gian Tổ chức tốt các hoạt động Hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời, phối hợp với Đội PCCC và CNCH tổ chức tuyên truyền, thực hành kỹ năng về PCCC, ...

Xây dựng kế hoạch khai giảng, chuẩn bị tốt mọi điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho lễ khai giảng được tổ chức ngắn gọn, trang nghiêm, ý nghĩa, đúng tinh thần chỉ đạo của các cấp.

Nhà trường thực hiện đúng, đầy đủ, không cắt xén chương trình dạy học; Thực hiện nghiêm túc việc dạy 2 buổi/ngày; 100% học sinh lớp 3,4,5 được học

tiếng Anh 4 tiết/ tuần; học tin học 1 tiết/tuần; dạy 72 tiết tăng cường tiếng Việt cho học sinh dân tộc trước khi vào lớp 1; Tiết đọc thư viện 1 tiết/tuần; học sinh lớp 1, lớp 2 học tiếng Anh tự chọn. Nhà trường căn cứ khung Chương trình của Bộ GDĐT, chủ động trong việc xây dựng Chương trình giáo dục nhà trường. Sắp xếp thời khóa biểu đảm bảo mỗi ngày không quá 7 tiết học, mỗi tiết học 35 phút.
- Số học sinh bỏ học, số học sinh đi học không chuyên cần (tính đến thời điểm báo cáo):

Cấp học/đơn vị	Tổng số HS	HS bỏ học	HS đi học không chuyên cần	HS giảm so với đầu năm học
Tiểu học Nam Thanh	709	0	0	Tăng 01

Ngay khi tiếp nhận Công văn số 2642/SGDĐT-KHTC ngày 03/9/2025 của Sở GDĐT về việc thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2025-2026 và Công văn 475/UBND-VHXXH ngày 11/9/2025 của UBND phường Mường Thanh về việc thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2025 - 2026; Công văn số 1009/UBND-VHXXH V/v phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ Các cơ sở giáo dục năm học 2025-2026, nhà trường đã triển khai thực hiện. Tổ chức bếp ăn tập thể theo đúng hướng dẫn số 1702/SGDĐT- KHTC ngày 19/6/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tổng số học sinh ăn bán trú: 315 học sinh.

Việc thực hiện chế độ chính sách hiện hành đối với học sinh: Tổng số học sinh được hưởng chế độ chính sách theo Nghị định 66/2025/NĐ-CP, ngày 12/3/2025 là 14 học sinh. Tổng số học sinh được hưởng chế độ chính sách theo Nghị định 238/2025/NĐ-CP, ngày 03/9/2025 là 14 học sinh

Công tác y tế trường học: Các trường phối hợp với điểm trạm y tế trên địa bàn phường tổ chức tốt việc khám sức khỏe, tẩy giun cho học sinh theo kế hoạch; quan tâm làm tốt công tác phòng dịch theo mùa. Tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh tham gia Bảo hiểm y tế và Bảo hiểm Bảo Việt; Xây dựng tủ thuốc, trang thiết bị vật tư để phục vụ tốt cho việc ban đầu chữa bệnh trong nhà trường.

3.2. Tình hình triển khai, thực hiện nhiệm vụ

a) Kết quả tuyển sinh đầu cấp học

- Tuyển sinh lớp 1 được 4 lớp với 137/137 học sinh đạt 100%

b) Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

Thực hiện có hiệu quả, linh hoạt Kế hoạch giáo dục nhà trường, thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục GDPT 2018, tổ chức dạy đủ các môn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đúng tiến độ chương trình không cắt xén, dồn ép chương trình; cân đối nội dung dạy học trên lớp, ngoài lớp phù hợp với đối tượng học sinh theo hướng tăng cường phẩm chất và năng lực. Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác của cấp học theo đúng tinh thần và văn bản chỉ đạo do Sở Giáo dục và Đào tạo, triển khai hướng dẫn. Chất lượng giáo dục ngày một nâng cao (biểu kết quả học kỳ I kèm theo).

4. Công tác xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và CBQL

- Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hiện có 42 người (Biên chế: 39 người; Hợp đồng lao động theo ND 111/2022: 03 người), trong đó: Cán bộ quản lý hiện có 3 người; Giáo viên hiện có 33 người; Nhân viên hiện có 6 người.

- Nhà trường luôn quan tâm triển khai đầy đủ, bám sát các quy định hiện hành của ngành về công tác bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Việc tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng nghiêm túc, tạo điều kiện cho giáo viên tham gia các hình thức bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, góp phần nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng quản lý.

5. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

- CSVC được quan tâm đầu tư nâng cấp, sửa chữa và xây mới theo lộ trình, kế hoạch. Các điều kiện phục vụ giảng dạy và học tập: trang thiết bị, đồ dùng dạy học, sách giáo khoa,... đảm bảo đáp ứng nhu cầu dạy học cho các nhà trường. Đã thực hiện việc mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học phục vụ cho năm học 2025-2026.

6. Công tác xã hội hóa giáo dục

- Nhà trường đã xây dựng quy trình triển khai các khoản thu thỏa thuận, vận động tài trợ trong năm học, hoàn thiện tờ trình, kế hoạch vận động tài trợ đã được UBND phường thẩm định và phê duyệt.

Nhà trường đã làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, nhận được sự quan tâm, đồng thuận của cha mẹ học sinh về các hoạt động giáo dục trong nhà trường.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Nhà trường đã triển khai và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết, HĐND- UBND tỉnh Điện Biên và các văn bản của Sở Giáo dục- Đào tạo, UBND phường;

Quy mô trường, lớp học được củng cố và phát triển, tỉ lệ huy động học sinh ra lớp đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao. Công tác xây dựng cơ sở vật chất trường lớp ngày càng được tăng cường.

Xây dựng đầy đủ các kế hoạch, các nội quy, quy chế trong năm, bám sát văn bản các cấp, phù hợp với thực tiễn. Xây dựng chương trình, kế hoạch giáo dục của nhà trường bám sát các văn bản hướng dẫn, phù hợp với thực tiễn của đơn vị. Chủ động, linh hoạt tổ chức kế hoạch giáo dục nhà trường, đảm bảo theo quy định thời gian năm học của UBND tỉnh.

Công tác xã hội hoá giáo dục tiếp tục được đẩy mạnh, huy động tối đa nguồn lực, vật lực, tài lực, cho giáo dục. Phối kết hợp chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường - xã hội chăm sóc giáo dục học sinh.

Thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ, minh bạch các chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên và học sinh. Thực hiện tốt việc công khai, quy chế dân chủ trong nhà trường.

2. Những điểm mới, sáng tạo trong công tác quản lý, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ đầu năm học và tổ chức các hoạt động giáo dục

Chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học, bảo đảm bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên trong hệ thống chính quyền địa phương hai cấp; phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường. Thực hiện phân công nhiệm vụ rõ ràng cho CBGVNV.

3. Những vấn đề nổi cộm, bức xúc ở cơ sở, đơn vị : Không

4. Hạn chế và nguyên nhân:

- Chưa có sân chơi bãi tập riêng. Nhà trường chưa có nhà đa năng, chưa đáp ứng hết được nhu cầu vui chơi của các em.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP HỌC KỲ II NĂM HỌC 2025 - 2026

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Tiếp tục phát động thi đua chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam và chào mừng các ngày lễ lớn, đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động do ngành phát động. Tiếp tục tăng cường giáo dục tư tưởng, chính trị, xây dựng khối đoàn kết nội bộ toàn ngành. Tổ chức hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2026).

Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục; Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp phường.

Tăng cường các giải pháp thực hiện tốt công tác an toàn trường học, phòng chống cháy nổ, tai nạn thương tích, bạo lực học đường. Tăng cường các điều kiện đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm bếp ăn bán trú.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

Tiếp tục hoàn thiện việc sử dụng các phần mềm quản lý, tăng cường số hóa hồ sơ, văn bản và dữ liệu, bảo đảm thông tin được cập nhật kịp thời, chính xác, phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo. Trong dạy học, tập trung ứng dụng CNTT đổi mới nội dung, phương pháp, phát huy tính chủ động, sáng tạo và năng lực tự học của học sinh; bồi dưỡng kỹ năng CNTT, chuyển đổi số cho cán bộ quản lý, giáo viên.

Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghỉ tết Nguyên Đán an toàn, đúng thời gian quy định. Phân công trực trường, đảm bảo duy trì sĩ số học sinh trước và sau Tết.

Đánh giá xếp loại công chức, viên chức; bình xét thi đua khen thưởng cuối

năm học công bằng, khách quan, tạo động lực thúc đẩy cán bộ, giáo viên, học sinh trong các nhà trường. Tiếp tục thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với nhà giáo và học sinh

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Tiếp tục quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị nhiệm vụ trọng tâm của năm học đến cán bộ giáo viên. Đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác.

Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý và trách nhiệm của người đứng đầu. Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong các hoạt động của đơn vị trường học.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong đổi mới phương pháp giảng dạy.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý chỉ đạo, tăng cường giáo dục toàn diện cho học sinh. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho học sinh và cán bộ giáo viên, nhân viên.

Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục; tăng cường công tác khuyến học, khuyến tài. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, từng bước đẩy mạnh phong trào thi đua đảm bảo chất lượng công bằng thực góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Không

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ học kỳ I và nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2025 – 2026 của trường Tiểu học Nam Thanh./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Bích Huệ

